
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 71                        Recife, 22 de abril de 2021 
 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 71, quinta-feira, 22 de abril de 2021. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 71, quinta-feira, 22 de abril de 2021. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 
CODAI ............................................................................................................................................. 5 
DEd .................................................................................................................................................. 5 
DIRAD/UAST ................................................................................................................................... 6 
 

 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 71, quinta-feira, 22 de abril de 2021. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 331/2021, DE 22 DE ABRIL DE 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.008657/2021-91, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 
Comissão para elaboração de minuta do novo Plano de Funcionamento 
Pandemia - GT1 - Atividades Administrativas de Apoio Acadêmico, 
conforme Ofício nº 026/2021-PROGEPE, de 19/04/2021: 
 

MEMBROS 
MATRÍCULA SIAPE 

Nº 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro - Presidente 0385049 

Alfredo Oliveira Gálvez 1293744 
Amanda Souza de Paula 2139359 

Ana Angélica Gomes de Moura  2306637 
Camila Mendes dos Santos 1349923 

Danielli Matias de Macedo Dantas  2240916 
Maíra de Oliveira Santos  1196327 

Maria Wellita Bezerra dos Santos 1551186 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 332/2021, DE 22 DE ABRIL DE 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.008659/2021-80, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 
Comissão para elaboração de minuta do novo Plano de Funcionamento 
Pandemia - GT2 - Apoio Administrativo, conforme Ofício nº 027/2021-
PROGEPE, de 19/04/2021: 
 

MEMBROS 
MATRÍCULA SIAPE 

Nº 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro - Presidente 0385049 

Carolina Guimarães Raposo 1900543 
Danillo Nobre Santiago 1909582 
Hanna Lemos Bezerra 3155917 
Jackson Manuel Neves 1159318 
Luciana Alecrim Rocha 2354749 

Luciana Pessoa Guedes Lira 2132706 
Marlon Esdras Jesse de Souza 2010409 

Maria Vanderlea de Souza Lima 2072039 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 0981004 

José Renato Correia Ferro 1566356 
Silvia Patricia da Silva Carvalho 1689411 

Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo 1562544 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 333/2021, DE 22 DE ABRIL DE 2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.008662/2021-01, 
 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 
Comissão para elaboração de minuta do novo Plano de Funcionamento 
Pandemia - GT3 -Monitoramento a Saúde, conforme Instrução Normativa 
n° 109/2020 e Ofício nº 028/2021-PROGEPE, de 19/04/2021: 
 

MEMBROS 
MATRÍCULA SIAPE 

Nº 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro- Presidente 0385049 

Alexsandra Manuela Viana Marques 1760372 
Alice Correia Barros 1410884 

Arlindo Raposo de Mello Sobrinho 1743873 
Flávia Rodrigues de Castro Moreira 2161161 

Francisco Auci Vidal 2175973 
Gustavo Santiago Dimech 1657491 

Hudson Fábio Ferra Feitoza 3079004 
Jeremias Guilherme da Silva 2277907 
Joana D’Arc da Rocha Alves 0383280 
Lilian Braga do Nascimento 2881657 

Luana de Barros Campos do Amaral 1676222 
Rita de Cássia Braga de Melo 1097536 

Tatiana Aquino de Freitas Zovka 2422291 
Tirze Barbalho Krolls 1735820 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 336/2021, DE 22 DE ABRIL DE 2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.003182/2021-46, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de 
Licenciatura em Computação, durante o biênio de 2021/2023, o(a) 
servidor(a) LEANDRO MARQUES DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE 
nº 1818172, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, a partir da 
data da publicação desta portaria, conforme Despacho nº 752/2021-GR-
UFRPE, de 19/04/2021. 
 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 732/2020-GR, de 02/09/2020, publicada no Boletim de Serviço 
de Edição n° 146, de 02/09/2020, e dispensar o(a) servidor(a) ANA 
PAULA CARVALHO CAVALCANTI FURTADO, matrícula SIAPE nº 
2031698, da função supracitada. 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

 

PROGEPE 
 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 349/2021, DE 22 DE ABRIL DE 2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008899/2021-84, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 71, quinta-feira, 22 de abril de 2021. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1663096 

FELIPE 
DOUGLAS 
BARBOSA 
PEDROSA 

DE 
OLIVEIRA 

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 

UAG D 08 09 28/10/2020 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 350/2021, DE 22 DE ABRIL DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008898/2021-30, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 
 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1663168 

ROBSON 
GUSTAVO 

DOS 
SANTOS 

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 

UAG D 08 09 28/10/2020 

 
 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 351/2021, DE 22 DE ABRIL DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025333/2019-01, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º  CONCEDER Promoção da Classe “D”, com denominação de 
Professor Associado, Nível 04, para a Classe “E”, com denominação de 
Professor Titular, Nível 1, ao(à) Docente MARIA DO CARMO 
MOHAUPT MARQUES LUDKE, Professor(a) do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE nº 1362114, lotado(a) no(a) Departamento de Zootecnia, 
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, referente ao período 
analisado de 24/07/2018 a 23/07/2020, com efeitos financeiros a partir de 
22/02/2021, com base na Lei nº 13.325/2016, interpretação apresentada na 
NOTA Nº 81/2016 e NOTA Nº 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU, e 
Resolução Nº 120/2018-CONSU-UFRPE, conforme Decisão ad referendum 
nº 137/2021-CPPD, de 20/04/2021, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente, constante no Processo mencionado. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 
 
 
 
 
 

CODAI 
 
PORTARIA Nº. 020/2020-CODAI, de 20 de abril de 2021. 

 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 
Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1. - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores(as) 
abaixo descritos para comporem aComissão de Avaliação para Concessão, 
Fixação e Alteração de Regime de Trabalho do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, 
conforme disposto no Art. 4º e seus parágrafos da Resolução Nº 018/2010 
do Conselho Universitário da UFRPE, de 02 de março de 2010. 
 

Comissão de Avaliação para Concessão, Fixação e Alteração 
de Regime de Trabalho do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
 

Instituição  

Presidente Karine Kelly Cavalcanti 
Oliveira Farias 

SIAPE nº 
1177333 

UFRPE 

Membro 
Titular 

Douglas Moreira de 
Oliveira 

SIAPE nº 
3060866 

UFRPE 

Membro 
Titular 

Reginete Cavalcanti 
Pereira 

SIAPE nº 
0385020 

UFRPE 

 
Art. 2. – A Comissão de Avaliação para Concessão, Fixação e Alteração de 
Regime de Trabalho do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico irá avaliar o 
Processo Nº 23082.008645/2021-66da docente requerente MARIA DOS 
PRAZERES ARRUDA DA SILVA ALVES, Matrícula SIAPE nº 2645362. 

 
MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL 
 

DEd 
 
PORTARIA Nº 13/2021 – DEd                           Recife, 20 de abril de 2021. 
 
A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23082.005556/2021-68. 

 
RESOLVE: 

 
AUTORIZAR o servidorWAGNER RODRIGUES COSTA, matrícula 
nº1009690, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, a 
participar de atividades de assessoramento ao ensino de matemática, junto à 
instituição de ensino, Colégio Visão, abaixo descrito, com base na Decisão 
nº 2952 /2021 - DEd (11.01.10) do CTA e Resolução nº 037/2020-
CONSU/UFRPE.  
 
Atividade/Projeto:Ensino de Matemática e sua relação com as ferramentas 
digitais da informação e comunicação. 
Local de realização: Recife (majoritariamentede forma remota) 
Período de realização: Maio a Dezembro de 2021     Período total em horas: 
84 horas  
Dias semanais: Segunda-feira(7h-9h) Sexta-feira (7h-9h)   Carga horária 
semanal: 4 horas 

 
Profª. Maria do Rosário de Fátima Brandão de Amorim 

Diretora do Departamento de Educação 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 71, quinta-feira, 22 de abril de 2021. P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DIRAD/UAST 
 
PORTARIA Nº 005/2021, de 20 de abril de 2021. 

  
A DIRETORIA ADMINISTRATIVA DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
SERRA TALHADA - UAST, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Instrução Normativa nº 001/2013 - GR,  

 
RESOLVE:  

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem a 
fiscalização e acompanhamento da execução do  Contrato n° 008/2021, 
celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO e a empresa COHESIL ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 
19.949.489/0001-57, (Objeto: Contratação do remanescente da obra de 
conclusão dos Blocos 1 dos Professores e Laboratórios da Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada (UAST), a serem executados nas condições 
estabelecidas no Projeto Básico e demais documentos técnicos que 
integram o instrumento convocatório), conforme a função indicada.  
 
Fiscal do contrato: 
TÁCIO RAFAEL SILVA BARBOSA – SIAPE: 3013014. 
 

ALEXANDRO JOSÉ DA SILVA  
DIRETOR ADMINISTRATIVO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


